報 道 機 関 各 位

苫小牧港西港区混雑緩和に向けた岸壁整備に着手します

～苫小牧港西港区真
ま

古
こ

舞
まい

地区国際物流ターミナル整備事業の着工式典を開催～

我が国初の大規模掘り込み港湾である苫小牧港西港区は、全国各地とのフェリーやＲＯＲＯ船に

よる国内定期航路ネットワークが形成され、国内貨物の取扱量は全国第１位となっているほか、周

辺に多数立地する製造業の原材料の受入れや製品等の積み出し基地として、北海道の基幹産業を支

えています。

しかし、港内には多目的に利用できる公共岸壁が不足しているため、特に真古舞地区中央北ふ頭

では、鋼材、飼肥料等の貨物船が集中し、岸壁の混雑が深刻な状況にありました。この課題を解決

するため、未利用となっている旧貯木場水面を埋立て、水深１２ｍの岸壁を新たに整備することと

し、この度、本格的な工事に着手する運びとなりました。 ※事業の詳細は【別紙－１】をご参照ください。

記

１ 日  時  令和元年１１月９日（土） １１時～（１時間程度）

２ 場  所  ハーバーＦビル ２階会議室（苫小牧市入船町３丁目４番２１号）

３ 主  催  室蘭開発建設部、苫小牧港管理組合

４ そ の 他  天候等の事情により、予告なく変更となる場合がありますのでご了承ください。

室蘭開発建設部と苫小牧港管理組合は、苫小牧港西港区真古舞地区中央北ふ頭において、新し

い岸壁工事に着手することから、下記のとおり着工式典を開催しますのでお知らせします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

        苫小牧港湾事務所 計画課長 松田 斉久 電話 0144-33-9112

築港課 課長        早川 篤  電話 0143-25-7048

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

苫小牧港管理組合 総務部 港湾振興室

 港湾政策室政策推進課長    山崎 直人 電話 0144-34-5904

苫小牧港管理組合ホームページ http://www.jptmk.com/

令和元年１０月１６日

室蘭開発建設部 広報官

苫小牧港管理組合

https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/
http://www.jptmk.com/

苫小牧港西港区真古舞地区国際物流ターミナル整備事業概要

【事業の目的】
真古舞地区中央北ふ頭において、既存ストックである水面貯木場の利用転換による連続岸壁化（水深１２m化）により、

中央北ふ頭及び西港区全体の港内混雑・滞船対策を行うと共に、米、とうもろこし、動植物性製造飼肥料等の荷役効率化を図る。

【事業の概要】
事業内容 ： [直轄]岸壁（中央北-12m） （改良） 、泊地（-12m） （改良） 、港湾施設用地、[起債]ふ頭用地
事業期間 ： 令和元年度～令和４年度
総事業費 ： 70億円 （うち港湾整備事業65億円）

鋼材

L=75.24ｍ

鋼材
L=76.00ｍ

鋼材
L=74.92ｍ

化学肥料
L=67.80ｍ

米材
L=179.90ｍ

鋼材
L=75.87ｍ

中央北ふ頭1号 中央北ふ頭1号東 中央北ふ頭２～４号

水面貯木場は老朽化・
荷役形態の変化により
利用されていない

中央北ふ頭
は常に混雑

【位置図】

苫小牧港

整備箇所
(-12m)L=230m

(-7.5m) L=350m(-12m) L=240m(-10m) L=185m

背後ヤードの一体的な
利用で荷役を効率化

新規岸壁の整備により、
西港区全体の混雑緩和に寄与

老朽化・荷役形態が変化した施設
を新たな岸壁・荷捌き地に再生

真古舞地区中央北ふ頭

別紙

	様式（本局事前報告）180810.pdf
	01【プレスリリース】頭紙191010.pdf
	02【別紙】【事業概要】苫小牧港真古舞式典(アジペーパー活用).pdf